
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 21/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 175 del 21/07/2020 
 

Determinazione n. 54 del 21/07/2020 

 
OGGETTO:  PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO “INTERCONNESSIONE ALLA 

COMMUNITY NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA. CIG ACCORDO QUADRO:   

53447009F5 CIG DERIVATO: Z5F2DB2A76 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Adotta la seguente determinazione 

 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 34 del 10/06/2019 esecutiva, di attribuzione ai componenti della 

Giunta, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione 

dei servizi e il Decreto Sindacale n. 2 Prot. 2463 del 12/06/2019 di assegnazione al Vice Sindaco 

Sig. Raffaele CORONA delle funzioni di Responsabile dei Servizi: URBANISTICA, SUAP, 

LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, 

PATRIMONIO, AGRICOLTURA; 

PREMESSO: 

CHE CON determinazione del responsabile del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 18 del 

06/02/2017 Registro di Settore N. 10 del 06/02/2017, al sottoscritto è stato attribuito l'incarico di 

responsabile del Procedimento per la procedura DI GARA CON CONFRONTO COMPETITIVO 

PER LA FORNITURA DEI SERVIZI RUPAR-SPC 2017/20; 

CHE CON determinazione del responsabile del SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE Registro Generale N. 18 del 

06/02/2017 Registro di Settore N. 10 del 06/02/2017, al sottoscritto è stato attribuito l'incarico di 

responsabile del Procedimento per la procedura DI GARA CON CONFRONTO COMPETITIVO 

PER LA FORNITURA DEI SERVIZI RUPAR-SPC 2017/20; 

CHE CON determina n. 59 del 03/03/2017 ad OGGETTO : INTERCONNESSIONE ALLA 

COMMUNITY NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA. AVVIO DEL RILANCIO DEL 

CONFRONTO COMPETITIVO PER LA FORNITURA DEI SERVIZI RUPAR-SPC AD UNO 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI CHE HANNO SOTTOSCRITTO L'ACCORDO QUADRO 

SERVIZI DI CONNETTIVITÀ PER LA COMMUNITY CIG ACCORDO QUADRO: 

53447009F5 CIG DERIVATO: Z411D3E7BD si è provveduto all'aggiudicazione definitiva 

all'impresa CLIO S.p.A. per i sevizi di Connettività della Community Network RUPAR Puglia, 

nell'ambito del SPC (CN RUPAR-SPC) per un periodo di mesi 36 decorrenti dal 02 maggio 2017 

(data dalla sottoscrizione del contratto) aggiudicazione del servizio è di €. 16.340,00 al netto del 

ribasso di gara del 37,154%, oltre IVA., oltre IVA 22%, così per complessivi €.19.934,80;. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 21/07/2020 

CHE   la Ditta CLIO SPA con nota acquisita al prot. in data 14/07/2020 al nr. 3155, facendo resente 

che con il 01/05/2020 si è conclusa la durata contrattuale dei servizi Rupar, ha inviato una proposta 

per il nuovo contratto CN Rupar SPC Puglia evidenziando le particolari condizioni, favorevoli 

all'Amministrazione Comunale, in caso di riconferma dell’attuale fornitore, che ha sempre garantito 

l'erogazione dei servizi rispettando tutte le specifiche tecniche e gli SLA previsti senza creare disagi 

all'Ente, ed ha: 

- riconfermato lo sconto sul listino CN RUPAR SPC previsto all'atto dell’aggiudicazione della 

Gara e il mantenimento del profilo di connettività che prevede la BNA: 100 Mbps; BGA: 100 

Mbps; 

- escluso costi “una tantum” di attivazione dei servizi di trasporto, interoperabilità e sicurezza, 

cosa che invece un nuovo fornitore applicherebbe ed è assicurata una continuità nel servizio, 

senza alcuna necessità di riconfigurazione. 

CHE  il contratto quadro Prot. Nr._151022065 del 22 ottobre 2015 all'art. 4 stabilisce che, ferma 

restando la validità ed efficacia del Contratto Quadro e dei singoli Contratti Esecutivi perfezionati 

non sarà più possibile aderire ed utilizzare il Contratto Quadro qualora sia esaurito l’importo 

massimo complessivo, anche eventualmente incrementato secondo le prescrizioni di legge.  

CHE CON PEC del 14/07/2020 , ho inoltrato ad INNOVA PUGLIA SPA il seguente quesito: 

“omissis….si richiede, al fine di non incorrere in cause di sospensione dei servizi, e comunque di 

assicurare nel rispetto della vigente normativa l'affidamento del servizio a "fornitori" individuati 

da InnovaPuglia S.p.A., quale sia la procedura corretta per l'individuazione del fornitore 

dell'INTERCONNESSIONE ALLA COMMUNITY NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA”.  

CHE CON PEC del 15/07/2020 INNOVA PUGLIA SPA rispondeva al quesito con il testo che 

segue: “l’Accordo Quadro RUPAR-SPC è scaduto  e a breve sarà pubblicato un nuovo Bando. In 

questa fase di transizione, in attesa che diventi operativo il futuro Accordo Quadro, l’Ente, 

avendo un Contratto Esecutivo in essere, se necessario, può valutare se ricorrono le condizioni 

per poter procedere ad una sua proroga tecnica. Riguardo l'importo massimo complessivo del 

Contratto Quadro, questo non si è esaurito”. 

CHE il RUP con nota Prot. 3183 del 15/07/2020, HA VALUTATO CHE, ricorrono le condizioni 

per poter procedere ad una proroga tecnica del contratto in essere in quanto: 

- viene riconfermato lo sconto sul listino CN RUPAR SPC previsto all'atto 

dell’aggiudicazione della Gara e il mantenimento del profilo di connettività che prevede la 

BNA: 100 Mbps; BGA: 100 Mbps; 

- escluso costi “una tantum” di attivazione dei servizi di trasporto, interoperabilità e sicurezza, 

cosa che invece un nuovo fornitore applicherebbe ed è assicurata una continuità nel servizio, 

senza alcuna necessità di riconfigurazione. 

- l'importo massimo complessivo del Contratto Quadro non si è esaurito 

Visto il comma 11 dell’art. 106 del Dlgs 50/2016 che prevede: “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei 

documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso 

il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”. 

CHE  si sono verificati i corretti adempimenti in materia di regolarità contributiva con riferimento 

alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 21/07/2020 

ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Numero Protocollo 

INPS_21312304 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020Regolare. 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso 

l’Ufficio Assetto del Territorio; 

 VISTI:  

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 

2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale nonché 

motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.; 

1. Di disporre  la proroga tecnica del contratto esecutivo in corso Servizi RUPAR  Puglia SPC  con 

decorrenza  02/05/2020 per ulteriori 12 (DODICI)  mesi e , quindi, sino al 02/05/2020,  con 

la  società CLIO S.p.A, con sede  in Lecce alla Via 95° Reggimento Fanteria n. 89, (P. IVA 

02734350750),  quale operatore economico  individuato dalla Regione Puglia, per la fornitura 

dei servizi di connettività e sicurezza delle connessioni e dei servizi di ingegneria della Sicurezza 

alle Amministrazioni della CN RUPAR Puglia, nell'ambito del SPC, agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento  di cui alla propria determinazione determina n. 59 del 03/03/2017, come 

ribadito con nota Prot. 3183 del 15/07/2020, dando atto che l'importo della presente proroga 

tecnica ammonta ad €. 5.446,67 al netto del ribasso di gara del 37,154%, oltre IVA 22%, così per 

complessivi €. 6.644,93 come ribadito con nota Prot. 3183 del 15/07/2020,  

2. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa espressi, la somma di €. 6.644,93  a favore di Ditta 

Clio  S.p.a. con sede in Lecce e nel seguente modo: 

 Quanto ad €. 4.429,95 per l’annualità 2020 sul cap. Capitolo 36 Cod. 1.03.02.09.011- 01.02 

b.C. 2020/22 disponibile 

Quanto ad €.2.214,98 per l’annualità 2020 sul cap. Capitolo 36 Cod. 1.03.02.09.011- 01.02 

nel prossimo B.C. 2021/23  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 21/07/2020 

1. DI COMUNICARE le determinazioni assunte con il presente atto e la contestuale osservanza 

delle stesse condizioni contrattuali in corso alla Ditta Clio S.p.a. con sede in Lecce in via 95° 

Rgt. Fanteria n° 70 - Partiva Iva – P/Iva 02734350750  

2. Di Disporre che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento amministrativo 

di liquidazione previa acquisizione agli atti d’ufficio dei titoli di spesa vistati per regolarità 

amministrativa e tecnica, cui seguirà l’emissione del mandato di pagamento a favore del 

soggetto creditore; 

3. Di disporre, altresì, che al pagamento si dovrà procedere ai sensi dell’art. 1 comma 629 lett b) 

della legge nr 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità 2015 – split payment) ; 

4. Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune il presente provvedimento ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della legge n° 69/2009, modificato dall’art. 2 comma 5 della legge 25/2010. 

5. Disporre che la presente determina, oltre che comunicata all’affidatario ai sensi dell’art. 191 del 

D. Lgs 267/2000, sia pubblicata sul profilo committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente progetto si 

attribuisce il CIG ACCORDO QUADRO:   53447009F5 CIG DERIVATO: Z5F2DB2A76 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 21/07/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO     CORONA RAFFAELE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT. IACCA  ROBERTO  
il 21/07/2020. 
 
Data 21/07/2020   Firma del Responsabile del Servizio 
        DOTT. IACCA  ROBERTO 
 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 355 

 
Il 22/07/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 175 del 21/07/2020 con 

oggetto 

 

 PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO “INTERCONNESSIONE ALLA COMMUNITY 

NETWORK RUPAR-SPC PUGLIA. CIG ACCORDO QUADRO:   53447009F5 CIG DERIVATO: 

Z5F2DB2A76 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

22/07/20201 

Data 22/07/20202   Il Responsabile della Pubblicazione 

      GEOM. NICOLA SALAMINO 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


